
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 26/5/2014, exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, as atribuições 
em processos judiciais distribuídos ao 1º cargo, a contar de 
12/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 16º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 12 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2970/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, c/c 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância no 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Paragominas;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 041/2014-1ª PJ, 
datado de 1º/4/2014, protocolizado sob o n.º 14845/2014, em 
15/4/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES DE AZEVEDO para exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, no período de 
19/5 a 17/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Ulianópolis, no período de 19/5 a 
17/6/2014, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 13 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2980/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 16754/2014/MP/PJIM, 
datado de 24/4/2014, protocolizado sob o n.º 16754/2014, em 
29/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA BAPTISTA 
OLIVEIRA FREIRE para realizar a sessão do Tribunal do Júri 
designada para o dia 19/5/2014, referente ao processo n.º 
0000398-94.2012.814.0022, tendo como acusados: Jonivaldo 
Quaresma Marques e Jonathas da Silva Siqueira, em trâmite na 
Comarca de Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2981/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 145/2014-MP/Coord., 
datado de 6/5/2014, protocolizado sob o n.º 18037/2014, em 
7/5/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para atuar na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas no dia 6/5/2014, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para atuar na Promotoria de Justiça de Santarém Novo 
no dia 8/5/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2982/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, c/c 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Baião;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 163/2014-MP/PJA-
Coord, datado de 9/4/2014, protocolizado sob o n.º 18362/2014, 
em 9/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 3/6/2014, atuar na Promotoria de Justiça de 
Baião, a contar de 13/5/2014, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Belém e Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2984/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça de Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares; 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri de atribuição 
do 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, 
no dia 15/5/2014, referente à ação penal nº 0001192-
12.2010.8.14.0201, tendo como réu Carlos Nazareno Nascimento 
Martins e vítimas Rodrigo dos Santos Serra e Alex da Costa 
Bararuá, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos, sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2996/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Santa Luzia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 153/2014-MP/Coord, 
datado de 13/5/2014, protocolizado sob o n.º 18887/2014, em 
13/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri referente ao Processo 
n.º 0000878-66.2012.814.0121, no dia 16/5/2014, em que 
fi gura como réu: Welison Raimundo Nascimento dos Santos, em 
trâmite na Comarca de Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 14 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 148/2014-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687283

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores ANTONIO CRUZ NEVES e RAIMUNDO 
DE SOUZA MENDONÇA FILHO a se deslocarem desta Capital 
ao município de Alenquer, no período de 25 a 30/5/2014, a fi m 
de realizarem o levantamento das condições do imóvel onde 
funciona a residência ofi cial do Promotor de Justiça e o inventário 
dos bens móveis existentes no interior da referida residência.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E C UMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686754

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL.
Pregão presencial nº 055/2014. Objeto: aquisição de 
materiais de copa e cozinha, limpeza e higienização para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Entrega e Abertura dos envelopes: 27/05/2014 às 14 h:30min
##TEX Pregão presencial nº 057/2014. Objeto: contratação 
de empresa para aquisição de artigos de papelaria artesanato, 
aviamento, brinquedos expediente e didático para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Entrega e Abertura dos envelopes: 28/05/2014    às 14 h:30min.
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-PA.

 CRISTIANE AQUINO - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686764

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 2014/05/30/11

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de uma patrulha agrícola, destinado a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura deste Município de 
Cachoeira do Piriá/Pará. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 30/05/2014, às 14:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá 
– Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito à Av. 
Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município 
de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. 

Cachoeira do Piriá (Pa), 13 de Maio de 2014
 Maria Bernadete Bessa do Nascimento

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686931
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.006.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação 
da estrutura do pavimento, revestimento asfáltico e sinalização 
horizontal e vertical de vias urbanas localizadas nos bairros 
Cidade Nova, Guanabara, Icuí Laranjeira, Águas Lindas, 40 
Horas, Icuí Guajará, PAAR, Centro e Jibóia Branca, no município 
de Ananindeua, conforme Termo de Referência. 
A Presidenta da CPL, no uso de suas atribuições, torna pública a 
retifi cação do aviso da licitação, em epígrafe, conforme abaixo:
Onde se lê: Tomada de Preços nº TP 2014.006.PMA.SESAN
Leia-se: Concorrência Pública nº CP 2014.001.PMA.SESAN
Onde se lê: 04 de junho de 2014, às 09:00 horas;
Leia-se: 26 de junho de 2014, às 09:00 horas.
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Ficam inalteradas as demais exigências editalícias.

Ananindeua/PA, 19 de maio de 2014.
Priscilla Mendes

Presidenta CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
VISO DE LICITAÇÃO Nº PP.2013.002.PMA.SESAN 

(REPETIÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686953

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº PP.2013.002.PMA.SESAN (REPETIÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de 30.000 (trinta mil) Litros Mensal de 
Óleo BPF, no período de 12 (doze) meses, para atender às 
necessidades da Usina de Asfalto, no Município de Ananindeua,
Data, Hora e Local da Abertura: 29 de maio de 2014, às 


